Gần Nguyễn Bắc Sơn nhất là bài Lương châu từ của Vương Hàn: “Bồ đào mỹ tửu dạ
quang bôi - Dục ẩm tỳ bà mã thượng thôi - Túy ngọa sa trường quân mạc tiếu - Cổ lai chinh
chiến kỷ nhân hồi “. Cũ và mới, gần hơn chút nữa là di cảo cuối đời của Vũ Hoàng Chương trên
bìa báo Nhà Văn, số xuân Ất Mão 1975 qua bài thơ Khúc trầm tấu. Hai câu cuối là “Đồi ngọa dữ
sa trường túy ngọa – Cổ lai thùy dã chiếm cao danh”. Vì vậy có thể nói đây là áng thơ thơ say
cuối cùng trong thời chinh chiến của Miền Nam.
Thơ chinh chiến của cổ nhân là thơ quan quyền: ra quân phải có nhạc tỳ bà trên lưng ngựa;
rượu thì phải bồ đào.